
MINAS GERAIS  DIÁRIO DOS MUNICÍPIOS MINEIROS SÁBADO, 12 DE MARÇO DE 2022 � 7 

Ibertioga

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022.
 Finalidade: Registro de Preços objetivando a Aquisição de cilindro e 
recarga de oxigênio medicinal destinados a pacientes da rede do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), residentes no município de Ibertioga, pelo 
período de 12 meses. Abertura da Sessão Pública: 25/03/2022, às 09:00 
(nove horas). Edital e informações:www.ibertioga.mg.gov.br

2 cm -11 1605781 - 1

Ibiaí

Prefeitura Municipal

ALTERAÇÃO DA DATA DO PP Nº 012/2022
Objeto: Aquisição de filtros, lubrificantes e outros. Nova Data da Ses-
são: 28/03/22às 09:00 hs. Edital: Prefeitura, e-mail: setordelicitacao.
ibiai@hotmail.com, ou pelo site. Ibiaí-MG, 09/03/22. Elaine Fernan-
des-Pregoeira Oficial 

1 cm -09 1604155 - 1

RETIFICAÇÃO DA DATA DO PP Nº 013/22. 
Objeto: contratação de instituição bancária para operacionalização e 
gerenciamento de folha de pagamento. Nova Data da Sessão: 18/03/22 
às 09:00 hs. Edital: Prefeitura, e-mail: setordelicitacao.ibiai@hotmail.
com, ou pelo site.  Ibiaí-MG, 09/03/22. Elaine Fernandes-Pregoeira 
Oficial

2 cm -09 1604154 - 1

Ibitiúra de Minas

Prefeitura Municipal

 PROCESSO Nº 023/2022 - EDITAL Nº 020/2022 - 
Pregão Eletrônico Nº 019/2022 – Registro de Preços nº 013/2022. 
Torna público o referido processo. Objeto: constitui objeto do pre-
sente Pregão Presencial o registro de preços para aquisição de suple-
mentos alimentares para o Departamento Municipal de Saúde, obje-
tivando a distribuição gratuita às famílias de vulnerabilidade social 
através da Prefeitura Municipal de Ibitiúra de Minas, conforme espe-
cificações contidas no Anexo III. Fundamento legal: Art. 4º, Inciso I 
da Lei Federal 10.520/2002, de 17.07.2002 e alterações e da Lei Muni-
cipal nº 553/2003. Data prevista para o credenciamento, recebimento 
da proposta e documentação de habilitação e julgamento, respectiva-
mente: 24.03.2022, às 09:00h e 10:00h. O edital e seus anexos estão 
disponíveis na Plataforma da BLL e no site: ibitiurademinas.mg.gov.br 
- Informações: via e-mail: licitaibitiura@gmail.com - Data: 11.03.2022. 
Danilo Liparini Moraes-Pregoeiro – Alexandre de Cássio Borges-Pre-
feito Municipal.

4 cm -11 1605717 - 1

Iguatama

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022. 
Processo Nº 017/2022. O Município de Iguatama, torna público aqui-
sição de filmes especiais para radiologia digital (películas radiográfi-
cas) compatíveis com o aparelho e impressora FUJIFILM, para aten-
dimento ao Setor De Raio X Do Hospital São Francisco, acolhimento 
das propostas 14/03/2022 à partir das 17:00 horas até 24/03/2022 às 
09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de 
disputa de preços dia 24/03/2022 às 09:00 horas. Local: w.w.w.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: w.w.w.licitanet.com.br e 
www.iguatama.mg.gov.br. Setor de Licitações: (037)3353-2289. Lucas 
Vieira Lopes 09/03/2022.

3 cm -09 1604113 - 1

Indaiabira

Prefeitura Municipal

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 041/2021
Torna público interesse de Adesão a Ata de Registro de Preço 041/2021 
em favor da empresa; Cofarminas Comercio de Produtos Farmacêuti-
cos Ltda - ME. CNPJ: 02.537.890/0001-09, para Futura Aquisição de 
Medicamentos, Material Médico-Hospitalar.

1 cm -11 1605386 - 1

Ipatinga

Prefeitura Municipal

RESULTADO P.E 11/2022-SMS
Objeto: Exclusiva ME/EPP/MEI. Objeto: Escova de limpeza para uso 
na CME. A empresa Devantcare Com. EPP Ltda venceu os códigos 
36670, 36672 e 36674. Os códigos 36675 e 36676 correram frustrados. 
Ata disponível no site www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso 
público / ID: 26626). Informações (31) 3829-8154/8155, de 10 às 17h. 
Cleber de Faria Silva, Sec. Municipal de Saúde, em 11/03/2022.

2 cm -11 1605787 - 1

RESULTADO P.E 04/2022-SMS
Objeto: PE 04/2022-SMS. Objeto: Teste urease. A empresa Endoge-
rais Equip. Méd. Ltda venceu o certame. Ata disponível no site www.
publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público / ID: 26597). Infor-
mações (31) 3829-8154/8155, de 10 às 17h. Cleber de Faria Silva, Sec. 
Municipal de Saúde, em 11/03/2022.

2 cm -11 1605628 - 1

Câmara Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022 
A Câmara Municipal de Ipatinga faz publicar a relação de nomes que 
irão compor a subcomissão técnica de julgamento da Tomada de Pre-
ços nº. 01/2022 – Contratação de Agência de Publicidade – nos ter-
mos do artigo 10 da Lei nº. 12.232/2010: Elisângela de Souza Santiago, 
Hugo Lima Siqueira, Jakson Moreira Goulart, Juliano Quintão Atha-
íde, Edmilson da Cruz Araújo, Bruno Avelar Pereira, Roberta Nobre da 
Fonseca, Luis Fernando Campos de Andrade e Tiago Santos Araújo e 
Comunica também que o sorteio dos membros que comporão a subco-
missão se dará em 24 de março de 2022, às 16h00min (dezesseis) horas, 
na sala de reuniões nº 101 da Câmara. Comunica ainda que o referido 
sorteio poderá ser fiscalizado por qualquer interessado. Comunica final-
mente que, para fins de cumprimento da Lei n°. 12.232, de 29/04/2010, 
qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da relação 
acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis, até 48 (quarenta e 
oito) horas antes da sessão pública destinada ao sorteio.

4 cm -11 1605763 - 1

Itabira

Empresa de Desenvolvimento 
de Itabira -  ITAURB

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO GMP/006/2022 - 

INEXIGIBILIDADE Nº DP/GMP/001/2022
O Diretor Presidente da ITAURB – Empresa de Desenvolvimento de 
Itabira Ltda, no uso de suas atribuições legais, principalmente as ema-
nadas no regimento interno, respaldado no inciso I do Art. 30, da Lei 
Federal nº 13.303/2016, e no Parecer da Assessoria Jurídica da ITAURB, 
Autoriza a contratação direta, por meio de Inexigibilidade de licitação, 
da empresa TRANSPORTES CISNE LTDA, objetivando a aquisição 
de 612.000 (seiscentas e doze mil) unidades tarifárias de vales trans-
portes na forma de créditos a serem carregados em cartões eletrônicos/
magnéticos, no formato de entrega futura/parcelada, a serem forneci-
dos aos empregados da ITAURB para utilização efetiva em despesas 
de deslocamento residência-trabalho e vice-versa, através do sistema 
de transporte coletivo urbano de passageiros no município de Itabira/
MG, no valor unitário de R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor 
total global de R$ 2.631.600,00 (dois milhões, seiscentos e trinta e um 
mil, e seiscentos reais), para um período de 36 (trinta e seis) meses. Em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 13.303/2016, Determino a 
publicação da presente ratificação no Diário oficial do Município de 
Itabira/MG e no Diário oficial do Estado de Minas Gerais, para que 
produza os efeitos legais. Publique-se e cumpra-se. Itabira/MG, 10 de 
março de 2022. Amilson Flávio Nunes - Diretor Presidente.

5 cm -11 1605840 - 1

Itabirito

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DO CONTRATO 088/2022 - PE 029/2021 
PL046/2021 – RP 026/2021. Objeto: Registro de preço, consignado 
em Ata, para eventual e futura contratação de empresa para a execu-
ção de serviços manutenção preventiva, corretiva e conservação dos 
prédios próprios Municipais e dos locados que estiverem sob respon-
sabilidade da Administração incluindo fornecimento de mão de obra 
e materiais. Contratado: CVCTEC ENGENHARIA EIRELI. CNPJ: 
14.269.085/0001-12. Valor: R$ 284.915,45. Vigência: 03 meses

2 cm -11 1606182 - 1

Câmara Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO 08/2022
Processo Licitatório nº 013/2021. Pregão Presencial nº 013/2021. 
Registro de Preços nº 007/2021. Contratante: Câmara Municipal de 
Itabirito. Contratada: W&M Comércio e Distribuição Ltda CNPJ : 
29.050.922/0001-95. Objeto: contratação de pessoa jurídica para for-
necimento de materiais de papelaria para atender a Câmara Municipal 
de Itabirito. Valor total do contrato: R$ 2.489,63. Data da assinatura: 
21/02/2022 Vigência do contrato: 31/12/2022. Dotação orçamentá-
ria: 01.031.0001 2.004 – Manutenção dos Serviços Gerais da Câmara 
3.3.90.30..00.00 – Materiais de Consumo Ficha 15

EXTRATO 27º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2019 
Processo Licitatório nº 005/2019 - Pregão Presencial nº 005/2019. O 
Presidente da Câmara torna público o Extrato do 27º termo aditivo ao 
Contrato nº 009/2019 referente ao Processo Licitatório nº 005/2019 - 
Pregão Presencial nº 005/2019. Objeto: Contratação de empresa presta-
dora de serviços de assistência suplementar à saúde para os servidores 
da Câmara Municipal de Itabirito. Contratada: Unimed Inconfidentes 
Cooperativa de Trabalho Médica Ltda., CNPJ 22.720.791/0001-67.Nos 
termos do art. 65, I, b, e § 1º da lei 8.666/93 fica o contrato acrescido 
no valor global de R$ 1.880,70, correspondente a 0,34% do valor con-
tratual. Data de assinatura: 23/02/2022. Dotação: 01.031.0001-2011 / 
3.3.90.39.00.00 Ficha 34

5 cm -11 1605656 - 1

Itacarambi

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/2022 - PROCESSO Nº. 16/2022.
Objeto: contratação de serviços de transporte escolar terrestre, em 
atendimento aos alunos da rede pública municipal. Credenciamento: 
25/03/2022 de 08h30min as 09h00min. Início da Sessão: 09:00hs. 
Informações e Esclarecimentos: (38)3613-2171. Edital disponível para 
fornecimento via email: licitação2@Itacarambi.mg.gov.br, e site: www.
itacarambi.mg.gov.br, ou diretamente no Setor de Licitação e Contra-
tos. Itacarambi-MG, 11 de março de 2022. Nívea Maria de Oliveira - 
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/2022 - Processo Nº. 24/2022. Objeto: 
contratação de pessoa física ou jurídica de caminhão truck, para pres-
tação de serviço para realizar transbordo ao aterro sanitario e manute-
ção das estradas vicinais do municipio em tornos de 500 quilômetros 
devido ao estragos provocando pelo o grande volume de chuva. Cre-
denciamento: 24/03/2022 de 08h30min as 09h00min. Início da Sessão: 
09:00hs. Informações e Esclarecimentos: (38)3613-2171. Edital dispo-
nível para fornecimento via email: licitação2@Itacarambi.mg.gov.br, e 
site: www.itacarambi.mg.gov.br, ou diretamente no Setor de Licitação 
e Contratos. Itacarambi-MG, 11 de março de 2022. Nívea Maria de Oli-
veira - Prefeita Municipal.

5 cm -11 1606001 - 1

Itaguara

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 67/2020.

 CONTRATADA: CVCTEC ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contra-
tação de empresa para execução da REFORMA DA PRAÇA SANTA 
EULÁLIA, localizada no Bairro Lindorifo Prata Lima, no Município 
de Itaguara/MG, conforme Convênio nº 1491001668/2020 celebrado 
com a SEGOV – SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO. Pro-
cesso: 10/2020. Tomada de Preços 01/2020. Aditivo de Acréscimo. 
Valor do Aditivo: R$ 2.896,23. Geraldo Donizete de Lima - Prefeito 
Municipal – Data da assinatura: 11/03/2022.

2 cm -11 1605534 - 1

 EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO N° 67/2020

Processo nº 10/2020, Tomada de Preços nº 01/2020. CONTRATADA: 
CVCTEC ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa 
para execução da REFORMA DA PRAÇA SANTA EULÁLIA, loca-
lizada no Bairro Lindorifo Prata Lima, no Município de Itaguara/MG, 
conforme Convênio nº 1491001668/2020 celebrado com a SEGOV – 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO. Valor do Reequilíbrio 
Econômico e Financeiro: R$ 14.945,67. Geraldo Donizete de Lima - 
Prefeito Municipal – Data de assinatura: 11/03/2022.

2 cm -11 1605469 - 1

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 67/2020.

CONTRATADA: CVCTEC ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contra-
tação de empresa para execução da REFORMA DA PRAÇA SANTA 
EULÁLIA, localizada no Bairro Lindorifo Prata Lima, no Município 
de Itaguara/MG, conforme Convênio nº 1491001668/2020 celebrado 
com a SEGOV – SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO. Pro-
cesso: 10/2020. Tomada de Preços 01/2020. Aditivo de Prazo. Vigên-
cia: 31/03/2022 a 30/03/2023. Geraldo Donizete de Lima - Prefeito 
Municipal – Data da assinatura: 11/03/2022.

2 cm -11 1605643 - 1

Itaobim

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2022. 
O Município de Itaobim torna público que realizará licitação na Moda-
lidade Pregão Presencial - Tipo: Menor Preço Global, destinado a 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços 
de Acesso à Internet e Intranet, Disponibilização de Equipamentos, 
Infra Estrutura de FIBRA ÓPTICA GPON E FTTH na Àrea Urbana 
do Município. A abertura dos envelopes dar-se-á no dia: 24/03/2022, 
às 09:00 horas. A cópia do Edital PAL Nº 1531/2022, Pregão Presen-
cial nº 003/2022, bem como esclarecimentos e informações poderão ser 
obtidos no Departamento Municipal de Licitação e Patrimônio, situado 
na Rua Belo Horizonte, 360, Centro, CEP: 39.625-000 – Itaobim/MG, 
Fone: (33) 3734-1157, Edital disponível no site: www.itaobim.mg.gov.
br. Jairo Batista Pontes - Pregoeiro Interino.

3 cm -11 1605889 - 1

Itapecerica

Prefeitura Municipal

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 279/2021
 Extrato de Aditivo - 2º Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo nº 279/2021. Processo Licitatório nº 105/2021 - Tomada de 
Preço nº 008/2021. Contratado: Engtech Construções Ltda. CNPJ 
40.772.167/0001-95. Contratante: Município de Itapecerica. Objeto 
do contrato original: Execução das obras de urbanização da Rua 
Afonso Pena, na sede deste Município de Itapecerica/MG. Convênio 
nº 1491000298/2021 firmado entre a Secretaria de Estado do Governo 
de Minas Gerais e a Prefeitura Municipal de Itapecerica-MG. Objeto 
do aditivo: prorrogação do prazo de execução a partir de 26/02/2022 
encerrando-se em 26/05/2022 e prorrogação do prazo de vigência a par-
tir de 26/03/2022 encerrando-se em 23/06/2022. Dotação Orçamentá-
ria: Ficha 571: 02.07.01.15.452.0022.1129-4.4.90.51.00 - Obras e Ins-
talações. Data da assinatura: 23-02-2022.

3 cm -11 1605803 - 1

Itueta

Prefeitura Municipal

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL Nº. 035. 
Abertura do Processo de Licitação nº 035/2022, na modalidade “Pregão 
Presencial” nº 09/2022, tipo “Menor Preço Global”, visando a Aquisi-
ção de móveis planejados para a Secretaria de Saúde, conforme descrito 
no Edital. Os envelopes Proposta e Habilitação deverão ser protocola-
dos nesta prefeitura até o dia 23/03/22 os envelopes serão recebidos 
até as 09:00 hrs, a abertura dos envelopes Proposta e Habilitação ocor-
rerá no dia 23/03/22 as 09:00 hrs, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, o Edital 035/2022 encontra-se à disposição, na integra, aos 
interessados, na sede da Prefeitura Municipal. A presente licitação será 
processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02 
e 8.666/93. Itueta/MG, 11 de março de 2022. Valter José Nicoli, Pre-
feito Municipal.

3 cm -11 1605659 - 1

 PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL Nº. 36. 
Abertura do Processo de Licitação nº 36/2022, na modalidade “Pregão 
Presencial” nº 10/2022, tipo “Menor Preço Global”, para Contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços de recolhimento de 
entulho provenientes de obras em vias públicas na zona urbana e rural 
do Município de Itueta/MG, conforme descrito no Edital. Os envelopes 
Proposta e Habilitação deverão ser protocolados nesta prefeitura até o 
dia 28/03/2022 os envelopes serão recebidos até as 09:00 hrs, a aber-
tura dos envelopes Proposta e Habilitação ocorrerá no dia 28/03/2022 
as 09:00 hrs, na sala da Comissão Permanente de Licitação, o Edital 
36/2022 encontra-se à disposição, na integra, aos interessados, na sede 
da Prefeitura Municipal. A presente licitação será processada e julgada 
em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02 e 8.666/93. Itueta/
MG, 11 de março de 2022. Valter José Nicoli, Prefeito Municipal.

3 cm -11 1605661 - 1

Iturama

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 01/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de constru-
ção de pavimentação asfáltica em parte do Bairro Alto da Boa Vista 
Município de Iturama/MG.Data/hora de abertura dos Envelopes: 29 de 
março de 2022, às 09:00 hs.Local de retirada do edital e mais infor-
mações: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Iturama, 
localizada na Av. Alexandrita, nº 1.314, Jd. Eldorado, CEP 38280- 000 
ou pelo email licitacao@iturama.mg.gov.br.Iturama, 18 de fevereiro de 
2022. Clélio Soares de Souza- Presidente da CPL.

2 cm -11 1605404 - 1

Jacinto

Prefeitura Municipal

 AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO: 014/2022
A Prefeitura Municipal de Jacinto-MG, torna público que realizará Pro-
cesso Licitatório nº 014/2022 - Pregão Presencial nº 003/2022, Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de materiais didáticos, para 
o atendimento das secretarias municipais. DATA DE ABERTURA: 24 
de Março de 2022 às 09h00min. Demais informações à disposição na 
sala de Licitações à Rua Antônio Ferreira Lúcio nº. 343 1º. Andar – 
Centro – Jacinto – MG CEP 39.930-000; licitacaojacinto1@gmail.com 
– jacinto. mg.gov.br

Reinaldo Ferreira Freire
Pregoeiro do Município

3 cm -10 1604953 - 1

Jaíba

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 036/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2022. 

Torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 
28/03/2022 as 08:30 hs, Licitação na modalidade de Pregão Presencial, 
do Menor Preço Por Item, tipo de julgamento menor preço, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada fornecimento de licença 
de uso e manutenção de Software educacional, para atender a demanda 
da Secretaria de Educação do Município de Jaíba/MG, Conforme espe-
cificações constantes do Edital e seus anexos disponível no site www.
jaiba.mg.gov.br, esclarecimentos através do e-mail licitacoes@jaiba.
mg.gov.br, ou no setor de Licitações pelo telefone (38) 3833-1590, de 
segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs, nos dias úteis, Jaíba/MG, 11 
de março de 2022. Teófilo Gomes Caíres - Pregoeiro Oficial.

3 cm -11 1605552 - 1

Janaúba

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº. 43/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 19/2022

O município de Janaúba/MG torna público para conhecimento dos inte-
ressados, que realizará no dia 24 de março de 2022, às 09:00, em sua 
sede situada na praça dr. rockert, n° 92, centro, processo licitatório n° 
43/2022, na modalidade pregão presencial n° 19/2022, para Aquisição 
de Material Elétrico visando atender as necessidades de manutenção 
dos serviços demandados pela equipe própria da Prefeitura Municipal 
de Janaúba em manutenção das instalações elétricas em prédios públi-
cos, conforme especificações constantes no edital e seus anexos, cuja 
cópia poderá ser adquirida junto ao setor de licitações, no referido ende-
reço, no horário de 12:00 às 18:00 horas, nos dias úteis, assim como 
no site: www.janauba.mg.gov.br. Janaúba-MG, 11 de março de 2022. 
Tamiris Greycielle de Paula Borges. Assessora Especial em Licitações.

3 cm -11 1605384 - 1

Januária

Consórcio Intermunicipal de 
Saúde do Alto Médio São 

Francisco - CISAMSF

 CREDENCIAMENTO Nº 002/2022
 Aviso de Publicação - Processo Administrativo Nº 006/2022 - Inexigi-
bilidade de Licitação Nº 002/2022 - Credenciamento Nº 002/2022. O 
Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto Médio São Francisco - CISA-
MSF, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
Edital de Credenciamento Nº. 002/2022 de acordo com os ditames da 
Lei Federal nº 8.666/93, com vista à realização de credenciamento de 
pessoa jurídica com habilidade no atendimento de serviços na área 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220311203434027.


